ỦY BAN NHÂN DÂN
 QUẬN LIÊN CHIỂU
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

NGUYỄN LƯƠNG BẰNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 110/TB-THCS NLB
	Liên Chiểu, ngày 28 tháng 8 năm 2018

THÔNG BÁO
Về việc thực hiện các khoản thu đầu năm học 2018-2019

       Kính gửi:

                               - Quý cha mẹ học sinh Trường THCS Nguyễn Lương Bằng;

                               - Giáo viên chủ nhiệm các lớp.

Căn cứ Nghị quyết số 152/2018/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc quy định mức thu học phí, học phí học lại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc thành phố Đà Nẵng quản lý năm học 2018-2019; học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm học 2018-2019;

Căn cứ Công văn số 2191/SGDĐT-KHTC ngày 30 tháng 7 năm 2018 của Sở GD&ĐT thành phố Đà Nẵng về việc thực hiện các khoản thu đầu năm học 2018-2019;
Căn cứ Công văn số 1175/BHXH-QLT ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Bảo hiểm xã hội thành phố Đà Nẵng về việc hướng dẫn thu bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2018-2019;
Căn cứ Quyết định số 2404/QĐ-UBND ngày 03 tháng 5 năm 2017 của UBND thành phố Đà Nẵng Ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;
Căn cứ Quyết định số 22/2016/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2016 của UBND thành phố Đà Nẵng Qui định việc vận động, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;
Trường THCS Nguyễn Lương Bằng thông báo các khoản thu đầu năm học 2018-2019 như sau:
	STT
	Nội dung các khoản thu
	Số tiền
	Cơ sở pháp lý

	1.
	HỌC PHÍ

- Thực hiện giãn thu, thu theo học kỳ hoặc từng tháng theo quy định (nếu CMHS có điều kiện thì có thể tự nguyện đóng góp một lần).

- Đối tượng miễn, giảm thực hiện theo quy định (mẫu đơn nhà trường cung cấp).
	60.000đ/HS/tháng

(thu 09 tháng/năm

= 540.000đ)
	Thực hiện Nghị quyết số 152/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của HĐND thành phố Đà Nẵng và Công văn số 2191/SGDĐT-KHTC ngày 30/7/2018 của Sở GD&ĐT thành phố Đà Nẵng.

	2.
	BẢO HIỂM Y TẾ

Đợt 1: Thời gian 3 tháng, thẻ có giá trị sử dụng từ 01/10/2018 đến 31/12/2018.
	131.355đ/HS/3 tháng
	Thực hiện Công văn số 1175/BHXH-QLT ngày 20/7/2018 của Bảo hiểm xã hội thành phố Đà Nẵng.

	Đợt 2: Thời gian 12 tháng, thẻ có giá trị sử dụng từ 01/01/2019 đến 31/12/2019.
	525.420đ/HS/12 tháng

	Học sinh tự nguyện đóng một lần 15 tháng, thẻ có giá trị sử dụng từ 01/10/2018 đến 31/12/2019.
	656.775đ/HS/15 tháng

	 Lưu ý:
+ Học sinh đã có thẻ BHYT thuộc nhóm đối tượng khác (hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội, thân nhân công an, quân đội…) phải photocoppy thẻ BHYT nộp cho nhà trường trước ngày 15/9/2018.
+ Năm học 2017-2018, tất cả học sinh trên địa bàn quận Liên Chiểu đã được BHXH quận cấp thẻ BHYT mới, đổi thẻ BHYT theo mã số BHXH (mẫu thẻ mới). Do đó, trong năm học 2018-2019 học sinh tiếp tục sử dụng thẻ BHYT đã được cấp để đi khám chữa bệnh (không in lại thẻ mới).
+ Trường hợp đối tượng đã được cấp thẻ BHYT theo mã số BHXH (mẫu thẻ mới) nhưng bị sai thông tin cá nhân, thẻ bị mất hoặc hỏng, thay đổi nơi khám chữa bệnh thì người tham gia BHYT liên hệ kế toán nhà trường hoặc cơ quan BHXH để được đổi lại thẻ.

	3.
	Tiền vệ sinh trường, lớp

(thu một lần vào đầu năm học)
	60.000đ/HS/năm
	Thực hiện theo Công văn số 2191/SGDĐT-KHTC ngày 30/7/2018 của Sở GD&ĐT; Quyết định số 2404/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của UBND thành phố Đà Nẵng.

	4.
	Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh

Chỉ thu khi có Nghị quyết thống nhất của CMHS sau khi họp CMHS lớp và Hội nghị Ban đại diện CMHS nhà trường.
	Không vượt quá mức tối đa 110.000đ/HS/năm

(không thu học sinh diện miễn, giảm học phí)
	Thực hiện theo Công văn số 2191/SGDĐT-KHTC ngày 30/7/2018 của Sở GD&ĐT; Quyết định số 22/2016/QĐ-UBND ngày 20/6/2016 của UBND thành phố Đà Nẵng.

* Lưu ý:

1. Trường hợp miễn, giảm học phí:
a) Miễn:  Thực hiện theo Điều 4, Khoản 2, Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 30/3/2016 của Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính và Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội.

b) Giảm: Điều 4, Khoản 3, Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 30/3/2016 của Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính và Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội.

2. CMHS liên hệ bộ phận văn phòng Tiếp nhận và trả kết quả của nhà trường để nhận các biểu mẫu về miễn, giảm học phí.

3. Ngoài các khoản thu quy định, GVCN và BĐD CMHS các lớp không tự thu thêm bất cứ khoản thu nào trái với quy định trong trường học.
Trên đây là Thông báo các khoản thu đầu năm học 2018-2019 của Trường THCS Nguyễn Lương Bằng, kính mong giáo viên chủ nhiệm và quý cha mẹ học sinh nhà trường phối hợp thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- HT, PHT, CTCĐ; TTCM-VP;

- Niêm yết công khai;

- Lưu: VT, KT.
	HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
Phạm Thanh Bửu

- 3 -